



# Demonstrativo de Pesquisa de Preços

*Art. 5º da Portaria nº 7/2024 da Câmara Municipal de Lagoa da Prata*

---

Processo nº: 13/2024

Dispensa nº: 12/2024

Nesta Pesquisa de Preços, com fundamento na Análise Crítica do Agente Público responsável pela Pesquisa de Preços, prevista no Art. 4º da Portaria nº 7/2024 desta Casa de Leis, entendeu-se ser mais adequado a consulta somente à fonte prevista no inciso I do Art. 6º da mesma Portaria supracitada, qual seja, Contratações anteriores do mesmo objeto ou de objeto similar já realizadas pela Câmara.

Tal entendimento se deu em razão do seguinte: a consulta à fonte de preços prevista no inciso III do artigo supracitado, qual seja, Contratações similares realizadas por outros órgãos da Administração Pública em geral, poderia levar à obtenção de preços destoantes demais da nossa realidade, considerando o fato de que, neste mercado, os valores cobrados flutuam consideravelmente em razão do tamanho do órgão ou entidade, bem como do tamanho do Município, configurando-se um objeto quase que personalizado para cada situação; além do que, após pesquisa em Portais de Transparência de Câmaras Municipais de Municípios com população próxima à de Lagoa da Prata, nada foi encontrado, especialmente em razão do mau funcionamento de tais Portais.

Quanto à não utilização da fonte prevista no inciso II do artigo supracitado, qual seja, pesquisa direta com fornecedores, a urgência no encerramento deste Processo tendo em vista a proximidade do término da vigência do Contrato atual e o risco de ficarmos sem nenhum sistema contratado parece justificar a prescindibilidade do uso desta fonte, neste caso e nestas circunstâncias, considerando o tempo processual que, em média, ela demanda.

Quanto ao preço que será utilizado, o Contrato atual passou por duas atualizações monetárias, uma no 3º Termo Aditivo (14,77%) e outra no 4º Termo Aditivo (0,17%). Como os Termos Aditivos só preveem expressamente o valor global após a atualização, segue abaixo uma planilha que demonstra como estes índices percentuais de atualização se aplicam ao total de cada item, além de uma atualização atual, pelo IPCA/IBGE, calculado da data de assinatura do 4º Termo Aditivo (abril de 2023) até fevereiro de 2024:



**CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA**  
Estado de Minas Gerais

Item	Valor original	3º Aditivo (14,77%)	4º Aditivo (0,17%)	Atualização atual (3,76%)
LOCACAO DE SOFTWARE	R\$ 31.502,56	R\$ 36.155,49	R\$ 36.216,95	R\$ 37.578,71
HORA TECNICA IN LOCO	R\$ 9.408,00	R\$ 10.797,56	R\$ 10.815,92	R\$ 11.222,60
TREINAMENTO PARA USO SOFTWARE	R\$ 2.555,84	R\$ 2.933,34	R\$ 2.938,33	R\$ 3.048,81
IMPLANT INSTAL CONVERS MIGRA	R\$ 548,80	R\$ 629,86	R\$ 630,93	R\$ 654,65
<b>GLOBAL:</b>	<b>R\$ 44.015,20</b>	<b>R\$ 50.516,25</b>	<b>R\$ 50.602,13</b>	<b>R\$ 52.504,77</b>

Tendo em vista ser apenas um único preço na cesta, faz-se desnecessária a análise de preços excessivamente elevados e inexequíveis, especialmente pelo fato de este ser o valor que a Câmara já paga atualmente. Faz-se desnecessário também o cálculo em média ou mediana dos preços da cesta.

## Valor estimado global da Contratação

---

Como se pode concluir, vide as informações e memórias de cálculo apresentados acima, o valor estimado global desta Contratação é **R\$ 52.504,77 (cinquenta e dois mil, quinhentos e quatro reais e setenta e sete centavos)**. Esta pesquisa de preços finalizou-se em **22/03/2024**.

Lagoa da Prata, 22 de março de 2024.

**CAIO MIRANDA FERREIRA**  
*Agente público responsável  
pela Pesquisa de Preços*

**MATEUS ALEXANDRE MACHADO OLIVEIRA**  
*Controlador Interno*



## Contrato - Detalhe

Veja abaixo todas as informações referentes ao contrato selecionado. Informação disponibilizada conforme Art. 8º, §1º, Inciso IV, da Lei 12.527/2011.

Última atualização: 19/03/2024 00:53:26

<b>Número do Contrato/ATA SRP:</b> 000000000000006
<b>Ano Contrato:</b> 2023
<b>Ano Processo:</b> 2023
<b>Número Processo:</b> 24
<b>Fornecedor:</b> Agp - Academia De Gestao Publica S/a
<b>CNPJ:</b> 10.532.822/0001-77
<b>Modalidade:</b> PREGAO
<b>Número Licitação:</b>
<b>Valor Contrato:</b> R\$ 57.386,35
<b>Data Assinatura:</b> 02/10/2023
<b>Data Publicação:</b> 08/11/2023
<b>Data Início:</b> 02/10/2023
<b>Data Fim:</b> 02/10/2024
<b>Data Rescisão:</b>
<b>Valor Rescisão:</b> R\$ 0,00
<b>Objeto:</b> Contratacao De Empresa Para Licenciamento De Uso De Sistemas De Tecnologia Integrados,para A Gestao Publica Municipal, Para Atender As Demandas Da Camara Municipal, Plataforma Web.

Itens						
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total		
CONTAB. PUB. TESOUR. - LOCACAO	SV	12,0000	R\$ 927,07	R\$ 11.124,84		
CONTRATACOES PUBLICAS	SV	12,0000	R\$ 278,12	R\$ 3.337,44		
CONTROLE DE ALMOXARIFADO	SV	12,0000	R\$ 92,70	R\$ 1.112,40		
CONTROLE DE PATRIMONIO	SV	12,0000	R\$ 139,06	R\$ 1.668,72		
CONTROLE INTERNO	SV	12,0000	R\$ 463,53	R\$ 5.562,36		
HORA TECNICA SEDE DO CONTRAT.	SV	100,0000	R\$ 139,07	R\$ 13.907,00		
PORTAL DA TRANSPARENCIA - LAI	SV	12,0000	R\$ 139,06	R\$ 1.668,72		
RECURSOS HUMANOS	SV	12,0000	R\$ 278,12	R\$ 3.337,44		
SERVICO DE CONV/IMPL/TREIN	SV	1,0000	R\$ 2.317,67	R\$ 2.317,67		
SERVICO DE HOSP. DATA CENTER	SV	12,0000	R\$ 1.112,48	R\$ 13.349,76		

# Detalhes do Contrato

Home > Licitações / Contratos > Contratos > Detalhes

Lei 12.527 Art. 8º § 1º Inciso IV - Informações concernentes a procedimentos licitatórios, inclusive os respectivos editais e resultados, bem como a todos os contratos celebrados.

## Detalhes

Nº Ato: 16/2023	Tipo Ato: Contrato	Modalidade: Pregão Eletrônico	Data Publicação: 09/05/2024
Situação: Homologado	Nº Licitação: 14/2023	Valor Total Contrato: R\$ 50.540,00	
Fornecedor: TAG SISTEMAS INTEGRADOS LTDA		CPF/CNPJ: 29.202.780/0001-34	
Data Assinatura: 09/05/2023	Início Vigência: 09/05/2023	Término Vigência: 09/05/2024	Vigência Atualizada:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMAS DE TECNOLOGIA INTEGRADOS PARA A GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA ENTIDADE			

## Anexos

ðw

Nome do Arquivo	Data Publicação	Tipo	Ação
Nenhum registro encontrado - 2024			

## Aditivos

ðw

Nº Aditivo	Tipo Aditivo	Data Assinatura	Valor (R\$)
Nenhum registro encontrado em 2024			

## Rescisão

ðx

## Consultar Nota de Autorização de Fornecimento - NAF

ðx

## Consultar Itens do Ato

ðw

Descrição

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unidade (F)	Valor Total (R\$)
CONTABILIDADE ORÇAMENTAL E TESOUREARIA	SERVIÇO	12	582,26	6.987,12
RECURSOS HUMANOS / FOLHA DE PAGAMENTO	SERVIÇO	12	349,35	4.192,20
MÓDULO DE E-SOCIAL	SERVIÇO	12	271,72	3.260,64
COMPRAS E LICITAÇÕES INCLUINDO PREGÃO PRESENCIAL	SERVIÇO	12	349,35	4.192,20
MÓDULO DE COTAÇÃO DE PREÇO DIGITAL	SERVIÇO	12	271,72	3.260,64
CONTROLE DE ALMOXARIFADO	SERVIÇO	12	116,45	1.397,40
CONTROLE DE PATRIMÔNIO	SERVIÇO	12	155,45	1.865,40
WEB CIDADÃO (CONTRACHEQUE ONLINE)	SERVIÇO	12	116,45	1.397,40
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA LAI	SERVIÇO	12	194,09	2.329,08
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM DATA CENTER EXTERNO (NUVEM)	SERVIÇO	12	349,35	4.192,20
HORAS TÉCNICAS DE DO CONTRATANTE E SERVIÇOS SOB DEMANDA	SERVIÇO	200	85,40	17.080,00
SERVIÇOS DE CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO	SERVIÇO	1	385,72	385,72